

MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)

06752

Term-End Examination

June, 2014

MPA-012 : ADMINISTRATIVE THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions out of the following given in Section I and Section II, in 500 words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Examine the importance of public administration as a subject of study and as an activity. 20
2. 'The diversified nature of theory building in public administration makes it a complex exercise.' Explain. 20
3. Discuss the views of Karl Marx, Lenin and Stalin on the role of bureaucracy. 20
4. Examine the principal conclusions of Hawthorne Experiments. 20
5. Write short notes in about 250 words on each of the following :
 - (a) Types of Authority 10
 - (b) Models of Organisational Influence 10

SECTION II

6. 'Maslow's contribution in the form of his need hierarchy is considered a landmark in social-psychological research.' Analyse. 20
 7. Explain the concept of organisational culture and discuss its components. 20
 8. Elucidate the major thrust areas of the Second Minnowbrook Conference. 20
 9. Highlight the basic elements of Public Choice Approach to the state and politics. 20
 10. Write short notes in about 250 words on each of the following :
 - (a) Administrative Management Movement 10
 - (b) Changing nature of Public Service 10
-

एम.ए.
(लोक प्रशासन)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2014

एम.पी.ए.-012 : प्रशासनिक सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग I और भाग II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य चुनिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. अध्ययन के विषय और कार्यकलाप के रूप में लोक प्रशासन के महत्त्व का परीक्षण कीजिए। 20
2. 'लोक प्रशासन में सिद्धांत निर्माण का वैविध्यपूर्ण स्वरूप उसे एक जटिल क्रिया बनाता है।' व्याख्या कीजिए। 20
3. नौकरशाही की भूमिका के बारे में कार्ल मार्क्स, लेनिन और स्टालिन के विचारों की चर्चा कीजिए। 20
4. हॉथोर्न प्रयोगों के प्रमुख निष्कर्षों का परीक्षण कीजिए। 20
5. निम्नलिखित प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) प्राधिकार के प्रकार 10
(ख) संगठनात्मक प्रभाव के मॉडल 10

भाग II

6. 'सामाजिक-मनोवैज्ञानिक अनुसंधान में मैस्लो के अपनी आवश्यकता अनुक्रम के रूप में योगदान को युगांतरकारी घटना माना जाता है।' विश्लेषण कीजिए। 20
7. संगठनात्मक संस्कृति की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और इसके घटकों की चर्चा कीजिए। 20
8. द्वितीय मिनोब्रुक सम्मेलन के प्रमुख महत्वपूर्ण क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए। 20
9. राज्य और राजनीति के लोक चयन उपागम के बुनियादी तत्त्वों पर प्रकाश डालिए। 20
10. निम्नलिखित प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) प्रशासनिक प्रबंधन आंदोलन 10
- (ख) सार्वजनिक सेवा का बदलता स्वरूप 10